IESUM et quicquid ille suis esse promisit!

Vir Maxime Reverende, Amplissime, Excellentissime Domine. Fautor et in Christo Frater venerande.

Quas Schmidio<sup>2</sup> Argentoratensi<sup>3</sup> ferendas dedisti, Lipsiae<sup>4</sup> accepi. Sed ipsum non vidi, sed tamen his diebus me ibi compellabit, cum eo filiam meam<sup>5</sup> duxero, quam heri Dn. L. Rechenbergio<sup>6</sup>, professori Lipsiensi, solenni ritu iungi feci adeoque neogamos comitaturus sum<sup>7</sup>. Ei si quando officia amica praestare

<sup>1</sup> Zu Johann Daniel Arcularius, Senior des Frankfurter Predigerministeriums, s. o. Brief Nr. 16 Anm. 1.

<sup>2</sup> Vermutlich der weiter unten genannte Johann Schmidt (s. u. Brief Nr. 123 Anm. 45).

<sup>3</sup> Straßburg.

<sup>4</sup> Leipzig.

<sup>5</sup> Susanna Katharina Rechenberg, geb. Spener (s. o. Brief Nr. 23 Anm. 28).

<sup>6</sup> Adam Rechenberg, Prof. in Leipzig (s. o. Brief Nr. 24 Anm. 31).

<sup>7</sup> Spener hielt sich vom 9.-12. 10. 1686 in Leipzig auf. Dies ergibt sich durch das Glückwunschgedicht von Joachim Feller, Als die Wohl-Edle ... Frau Susanna Catharina ... D. Philipp Jacob Speners ... älteste Fr. Tochter / Von ihrem Ehe-Liebsten ... L. Adam Rechenberg ... Nach Priesterl. Eh-Besegnung / So dem 5. Octobr. dieses 1686. Jahrs in ... Dreßden ... vollbracht wor-

potero, voluptati mihi erit, eum tam bene de ecclesia meriti et mei inprimis  
 10 amantissimi Theologi memoria apud me semper in veneratione servetur. Pre-  
 cor Deum, ut omnem benedictionem avitam et paternam uberrima mensura in  
 ipsam effundere velit. Primis, qui praedicantur, muneris vestri sacri successibus  
 porro ulteriorem gratiam et benedictionem ex animo precor et in finem ob-  
 stringo, nunquam me obliturum mei Francofurti<sup>8</sup> mea et Vener[andi] ibi mini-  
 15 sterii concorda semper in unitate Spiritus vinculo pacis<sup>9</sup> arcte iungi ex votorum  
 primis est. Prudentiam illam non improbo, ut seorsim petatis certorum malo-  
 rum medelas.

Articulus de indignorum exclusione<sup>10</sup> utique ille est, qui prae aliis plures ha-  
 bebuit contradictores. Paucis sensum meum expono:

1. Exclusionem illam neutiquam credo in potestate esse ministri vel ministro-  
 20 rum absque consensu reliquae Ecclesiae atque ita inprimis magistratus; nisi hic  
 certis legibus et constitutionibus iam ministris in certis casibus praescripsit, quid  
 concedere velit, tum enim adest magistratus consensus.

2. Institutione divina exclusio fieri deberet ab Ecclesia tota vel eius deputatis  
 ex omni ordine; hoc cum introduci non potest, saltem magistratum concurrere  
 25 necesse est.

3. Si quis ergo a ministerio indicetur exclusione dignus, rem ad Scholarchas  
 deferre necesse est et de causae momento ipsiscum agendum, cum ex his neces-  
 sarium magistratus suffragium repetendum sit.

4. Ubi alicuius delictum in confesso est, et ille ne quidem emendationem  
 30 promittere vult et ita notorie impoenitens accedere velit, Magistratus in exclu-  
 sionem consentire ita necesse habet, ut ministerium, si ille de eo compellatus

17 prae ] ex: D.    21 conditionibus: D.    26 iudicetur: K.    27 causae ] communi:  
 D.    31 compellatur: D.

den / Den 9. dito nach Leipzig heimgeführt wurde ..., Leipzig 1686 (vh Ratsschulbibliothek  
 Zwickau). Am 19. Sonntag nach Trinitatis (= 10. 10. 1686) besuchte Spener die Predigt Johann  
 Benedikt Carpzovs (Spener, Gründliche Beantwortung, 71). Aus Brief Nr. 33, Z. 2 ergibt sich das  
 Datum der Rückreise.

<sup>8</sup> Frankfurt a.M.

<sup>9</sup> Vgl. Eph 4, 3.

<sup>10</sup> In der Eingabe der Frankfurter Pfarrer an den Magistrat zur Verbesserung des Kirchenwe-  
 sens, an die Spener in seinem Brief an die ehemaligen Amtsbrüder erinnerte (s.o. Brief Nr. 1,  
 Z. 54–60), bildete der Ausschluß Unwürdiger vom Abendmahl einen besonderen Punkt, zu dem  
 es hieß: „Nun ist’s an dem, weil wir erkennen, dass die Schlüssel des Himmelreichs zwar zum Ge-  
 brauch uns Predigern, aber was deren Recht und Besitz anlangt, der ganzen Kirche gegeben, da-  
 her zu deren recht nützlicher Übung derselben übrige Stände mit zugezogen werden sollen, hin-  
 gegen uns allein nicht zukommen will, ohne dieselben ein solch wichtiges Werk der exclusion  
 vorzunehmen, so wird zwar damit in demjenigen, was bis daher geschehen, [von uns] ein Teil der  
 Schuld, nicht aber alle, sodann solche gar nicht von der gesammten Kirche vor Gottes Gericht ab-  
 gewälzt, sondern mag eine Last sein, die, wo sie nicht gehoben wird, dieselbe mit uns allen mag zu  
 Boden drücken.“ Auf die Schwierigkeit dieses Punktes hatte ihn Arcularius offensichtlich ange-  
 sprochen. Vgl. auch Speners ausführliches Bedenken zu dieser Frage vom 17. 2. 1686 (LBed. 1,  
 584–595), sowie unten, Brief Nr. 189.

officium non faciat, sed id, quod aperte malum est, emendet, hoc mandato ex regula Act. 5<sup>11</sup> non teneatur.

5. Ubi vero de peccato adhuc dubium, saltem illud demonstrari ad convictionem non potest, vel de eo agitur, an admittendus, qui peccatum aliquod fatetur et emendationem promittit, sed quia promissis toties fides defuit, de sinceritate promissi ambigitur, vel qui aliquid pro peccato habere non vult, quod in scriptura non diserte expressum est, licet ministri illud tale esse credant et, quae huius generis sunt, sine magistratus vel ecclesiae iudicio iudicium ministerio soli non competit nec ius exclusionis.

6. Hoc in casu nec non, quoties ministro valde probabile est, hominem, licet poenitentiam profiteatur, vere esse impenitentem, monendus est ille de periculo, quod ex indigna manducatione contemtoribus Sacramenti impendet, cum diserta protestatione licet admittatur, quod ministris in ecclesia plenum ius non sit, omnem huius peccati culpam in caput eius recasuram, qui in corpore et sanguine Domini peccat. Rogandus ergo, ut differat aut omittat, donec alius fuerit, si sibi consuli non patitur, tanquam Iudas admittendus<sup>12</sup>. Ita licet ecclesia a scandalo non liberetur, liberantur tamen a morsu conscientiae ministri.

7. Praestat tolerare communionem indignorum in illis casibus, qui non satis expressi et pene soli sunt, qui occurrere solent, quam totam ecclesiam periculosi motibus, inprimis potentiorum secessione ad alios turbari aut in extremum adduci discrimen. Uti memini B[eatum] D. Dannhauerum<sup>13</sup> celebre illud severitatis Ambrosianae in Theodosium exemplum eo inprimis nomine defendisse, quod Imperatoris animus pius satis cognitus nec damnus aliquod Ecclesiae timendum fuerit: Dicebat ergo, ut Ambrosii vestigiis insistat, qui Theodosium curae suae commissum habeat<sup>14</sup>.

Largiatur DEus in hoc quoque sapientiam, qua discernatis, quae divinae gloriae, quae ecclesiae commodis proficua sint. Quos viros pietate et virtute caeteroqui conspicuos, sed periculosi anfractibus devios intelligas, non certo novi, si vero intelligas, qui a communionem nostra aliquot annis abstinere, et mecum de eo negotio agere consultum credas, lubens communicabo, quae te scire forte

32 emendet ] mandet: D. 34 demonstrati: D. 46 ergo ] – D. 48 liberatur: D. 50 expressei: K. 51 potentiorum ] poten[tia]rium: D. 53 descendisse: K. 55 Dicebat ] decere: K. 57 Largitur: D. 59 intelligis: D.

<sup>11</sup> Apg 5, 1–11.

<sup>12</sup> Spener hielt im Gegensatz zu vielen Pietisten (z.B. Johann Wilhelm Petersen) zeitlebens daran fest, daß auch Judas Ischariot bei der Einsetzung des Abendmahls anwesend war (vgl. auch Brief Nr. 189, Z. 96–97).

<sup>13</sup> Johann Conrad Dannhauer (1603–1666); seit 1633 Prof. der Theologie in Straßburg, 1658 zugleich Kirchenpräsident; Lehrer Speners (WALLMANN, Spener, 100–107; ders., Theologie und Frömmigkeit, 87–104; RGG<sup>4</sup> 2, 563f; Frankfurter Briefe Bd. 1, Brief Nr. 3 Anm. 4).

<sup>14</sup> Die Kaiser Theodosius von Ambrosius von Mailand im Jahr 390 wegen eines Blutbades in Thessalonike auferlegte öffentliche Kirchenbuße. – Dies wird erwähnt in J.C. Dannhauer, Catechismmilch 10, 260f.303f.